
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla presentazione da parte dell’Università di Foggia – Dipartimento 
di Medicina Clinica e Sperimentale in qualità di Host Institution – della proposta progettuale 
dal titolo “Vulnerability mechanisms to Novel Psychoactive Substances (NPS) addiction and 
psychiatric comorbidities in adolescence: redox-driven inflammatory pathways through a sex-
specific lens” in risposta alla Call Zardi-Gori – prof.ssa Stefania Schiavone. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Call Zardi-Gori per la Ricerca sulle Dipendenze, promossa dalla 
Fondazione Zardi-Gori (FZG) relativa a borse di studio per 1 posizione 
post-dottorato e 2 posizioni pre-dottorato; 

PRESO ATTO che lo scopo della suddetta Call è promuovere la ricerca sperimentale nel 
campo delle dipendenze e delle patologie correlate; 

RILEVATO che i candidati selezionati dovranno svolgere le attività presso una Host 
Institution la quale si impegna, con apposito atto a firma del legale 
rappresentante, a garantire al candidato finanziato, ai sensi dell’art.4, 
comma 3, ogni supporto utile per l’effettiva realizzazione del progetto e 
sotto la supervisione di un PI; 

VISTA la richiesta di partecipazione al suddetto Bando pervenuta della prof.ssa 
Stefania Schiavone, professore associato per il SSD BIOS/11 - 
Farmacologia presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, in 
qualità di Principal Investigator (PI) con una proposta progettuale dal 
titolo:“Vulnerability mechanisms to Novel Psychoactive Substances (NPS) 
addiction and psychiatric comorbidities in adolescence: redox-driven 
inflammatory pathways through a sex-specific lens” e che il dr. Vladyslav 
Sikora avrà il ruolo di Applicant; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, n. 57/2026, prot. n. 02763 -II/8 del 16.01.2026, con la quale 
lo stesso Dipartimento ha espresso parere favorevole in merito alla 
presentazione da parte dell’Università di Foggia – Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale – della proposta progettuale dal titolo “Vulnerability 
mechanisms to Novel Psychoactive Substances (NPS) addiction and 
psychiatric comorbidities in adolescence: redox-driven inflammatory 
pathways through a sex-specific lens” in risposta alla Call Zardi-Gori; 

PRESO ATTO che con la stessa delibera è stata individuata la prof.ssa Stefania 
Schiavone quale Responsabile scientifico delle attività di progetto legate 
alla partecipazione alla Call menzionata; 

TENUTO CONTO  che in base all’art. 4 del Bando le Host Institution devono sottoscrivere una 
“Letter of acceptance” in cui si impegnano ad offrire ogni supporto utile per 
l’effettiva realizzazione del progetto e sotto la supervisione di un PI; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, si farà carico della 

gestione amministrativa, contabile e di rendicontazione del predetto 
progetto; 

PRESO ATTO che le condizioni di finanziamento stabilite dal bando prevedono un importo 
annuo lordo è di 27.000 €/anno per il post-dottorato; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 

Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

RAVVISATA  l’urgenza di provvedere alla sottomissione della candidatura entro il 31 
gennaio 2026, a pena di esclusione ed irricevibilità; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 
- di autorizzare la presentazione da parte dell’Università di Foggia – Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale in qualità di Host Institution – della proposta progettuale dal titolo 
“Vulnerability mechanisms to Novel Psychoactive Substances (NPS) addiction and psychiatric 
comorbidities in adolescence: redox-driven inflammatory pathways through a sex-specific 
lens” in risposta alla Call Zardi-Gori; 
 
Articolo 2 
- di autorizzare l’Università di Foggia alla sottoscrizione della “Letter of acceptance”, prevista 
dal Bando, in cui si impegna ad offrire ogni supporto utile per l’effettiva realizzazione del 
progetto e sotto la supervisione di un PI; 
 
Articolo 3 
- di individuare la prof.ssa Stefania Schiavone, afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, quale referente scientifico e responsabile delle attività di progetto. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

           IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-01-21T09:40:52+0100
	LORENZO LO MUZIO




